Liquide Mittel 0 36

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 0 -36

Verbindlichkeiten gegenüber nahestehenden Personen 0 -61

Rückstellungen 0 -1

Sonstige Verbindlichkeiten 0 -50

Anteile Fremder 0 -89

Konsolidierungsbuchungen 0 21

Veräußerungsgewinn/ -verlust (vor Verkaufsnebenkosten) 0 -48

Kaufpreis 0 17

- abgegangene liquide Mittel 0 -36

Mittelzufluss durch Unternehmensverkauf, abzgl. abgegangener liquider Mittel 0 -19

60

Prolog
An die Aktionäre

Konzernlagebericht
Konzernabschluss

Konzernanhang
Einzelabschluss

Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung

gezeichnetes Kapital Neubewertungsrücklagen

in TEUR Aktien 1) Betrag
Kapital-

rücklage
Gewinn-
rücklage

Eigenkapital-
Differenz aus

Währungs-
umrechnung

Pensions-
rückstellun-

gen

Verbindlich-
keiten ggü.

Minderheiten
Cash Flow

Hedges
Bilanzverlust/
Bilanzgewinn

Eigene
Anteile

Anteile
im Fremdbe-

sitz
Summe

Eigenkapital

Stand zum 1. Januar 2012 - wie berichtet  8.510.014  8.510  56.704  47.000  7.958 - - (136) 38.707 (13.165) 204 145.782

Stand zum 1. Januar 2012 - angepasst 2)  8.510.014  8.510  56.704  47.000  7.958 (80) (1.125) (136) 38.707 (13.165) 204 144.577

Aktienoptionen  185.150  185  1.891 2.076

Dividende  (4.600)  (72) -4.672

Einstellung in Gewinnrücklagen  3.000  (3.000) 0

Abgang Minderheiten  (89) -89

Gesamteinkommen  193 (710) (101) 845  136 9.948 111 10.422

Stand zum 31. Dezember 2012 - angepasst  8.695.164  8.695  58.788  50.000  7.248  (181) (280)  -  41.055  (13.165)  154 152.314

Aktienoptionen  125.900  126  2.323 2.449

Dividende  (3.141)  (106) -3.247

Einstellung in Gewinnrücklagen  3.000  (3.000) 0

Abgang Minderheiten 0

Gesamteinkommen  84  (4.061) 76 (751)  11.488  74 6.910

Stand zum 31. Dezember 2013  8.821.064  8.821  61.195  53.000  3.187  (105) (1.031)  -  46.402  (13.165)  122  158.426

1)  Der rechnerische Wert der Aktien im gesamten dargestellen Zeitraum ist mit 1 EUR je Stück angenommen.
2)  �Angepasst – siehe Erläuterungen im Anhang (Notes) unter (11) Pensionsrückstellungen sowie (13) Sonstige langfristige Verbindlichkeiten.

Der beigefügte Anhang (Notes) ist integraler Bestandteil des Konzernabschlusses.

Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung
im Geschäftsjahr 2013

61

Prolog
An die Aktionäre

Konzernlagebericht
Konzernabschluss

Konzernanhang
Einzelabschluss

Ko
n

ze
rn

a
bs

ch
lu

ss

Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung

gezeichnetes Kapital Neubewertungsrücklagen

in TEUR Aktien 1) Betrag
Kapital-

rücklage
Gewinn-
rücklage

Eigenkapital-
Differenz aus

Währungs-
umrechnung

Pensions-
rückstellun-

gen

Verbindlich-
keiten ggü.

Minderheiten
Cash Flow

Hedges
Bilanzverlust/
Bilanzgewinn

Eigene
Anteile

Anteile
im Fremdbe-

sitz
Summe

Eigenkapital

Stand zum 1. Januar 2012 - wie berichtet  8.510.014  8.510  56.704  47.000  7.958 - - (136) 38.707 (13.165) 204 145.782

Stand zum 1. Januar 2012 - angepasst 2)  8.510.014  8.510  56.704  47.000  7.958 (80) (1.125) (136) 38.707 (13.165) 204 144.577

Aktienoptionen  185.150  185  1.891 2.076

Dividende  (4.600)  (72) -4.672

Einstellung in Gewinnrücklagen  3.000  (3.000) 0

Abgang Minderheiten  (89) -89

Gesamteinkommen  193 (710) (101) 845  136 9.948 111 10.422

Stand zum 31. Dezember 2012 - angepasst  8.695.164  8.695  58.788  50.000  7.248  (181) (280)  -  41.055  (13.165)  154 152.314

Aktienoptionen  125.900  126  2.323 2.449

Dividende  (3.141)  (106) -3.247

Einstellung in Gewinnrücklagen  3.000  (3.000) 0

Abgang Minderheiten 0

Gesamteinkommen  84  (4.061) 76 (751)  11.488  74 6.910

Stand zum 31. Dezember 2013  8.821.064  8.821  61.195  53.000  3.187  (105) (1.031)  -  46.402  (13.165)  122  158.426

1)  Der rechnerische Wert der Aktien im gesamten dargestellen Zeitraum ist mit 1 EUR je Stück angenommen.
2)  �Angepasst – siehe Erläuterungen im Anhang (Notes) unter (11) Pensionsrückstellungen sowie (13) Sonstige langfristige Verbindlichkeiten.

Der beigefügte Anhang (Notes) ist integraler Bestandteil des Konzernabschlusses.

62

Prolog
An die Aktionäre

Konzernlagebericht
Konzernabschluss